

**Aarhus Kommune – Teknik og Miljø  
Tilsyn ifølge miljøbeskyttelsesloven**

<b>Tilsynsdato</b>	03.06.2021
<b>Tilsynstype</b>	Prioriteret tilsyn
<b>CVR-nummer</b>	70727528
<b>P-nummer</b>	1000967615
<b>Virksomhed</b>	Nordic Oily Waste A/S
<b>Adresse</b>	Oliehavnsvej 18
<b>Postnummer og by</b>	8000 Aarhus C
<b>Telefon</b>	86945555
<b>Mobil</b>	21444396
<b>e-mail</b>	jn@nowaste.dk
<b>Kontaktperson</b>	Jakob Bo Nielsen
<b>Branchekode</b>	501j: Bortskaffelse/nyttiggørelse af farligt affald >10t/dag. Genraffinering af olie.
<b>Biaktiviteter</b>	-
<b>Opstartsdato</b>	06.04.2006
<b><u>Tilstede ved tilsynet:</u></b>	
<b>Virksomheden</b>	Lasse Rasmussen, Jakob Bo Nielsen og Tom Novak
<b>Aarhus Kommune</b>	Boris Schuleit

Aarhus Kommune, Teknik og Miljø har udført tilsyn i henhold til Miljøbeskyttelsesloven. Ved tilsynet er de miljømæssige forhold vedrørende indretning og drift gennemgået. Baggrunden for tilsynet er kommunens forpligtigelse til at føre tilsyn med, at virksomheden overholder miljøbestemmelserne i den daglige drift i henhold til Miljøbeskyttelsesloven.

På de efterfølgende sider ses de miljømæssige oplysninger som Teknik og Miljø har registreret.

## REGULERINGSGRUNDLAG

### Godkendelsespligtig virksomhed

Virksomheden reguleres efter afgørelse om revurdering af miljøgodkendelse af 23. juni 2017. Alle aktiviteter er omfattet af den nuværende godkendelse. Det er ved tilsynet oplyst, at der ikke er indført nye processer, aktiviteter, materialer m.v.

Virksomheden må ikke udvides eller ændres bygningsmæssigt eller driftsmæssigt, herunder med hensyn til affaldsfrembringelsen, på en måde, der medfører øget påvirkning af det eksterne miljø, før udvidelsen eller ændringen er godkendt af kommunen. Ansøgning om miljøgodkendelse af udvidelser eller ændringer skal ske gennem det digitale anmeldesystem "Byg og Miljø", som findes her: <https://www.bygomiljoe.dk/>.

### Gebyrpligtig virksomhed

Virksomheden er omfattet af § 2, stk. 1, nr. 1 i Brugerbetalingsbekendtgørelsen (bekendtgørelse om brugerbetaling for godkendelse og tilsyn efter lov om miljøbeskyttelse og lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug). Dette betyder, at der opkræves brugerbetaling for miljøtilsyn, miljøsagsbehandling m.m. Opkrævning sker én gang årligt i november måned for perioden 1. november til 31. oktober.

### Afsluttende bemærkninger, opfølgning m.v.

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Generelle forhold	<p>Pr. 3. maj 2021 er behandlingsanlægget på Oliehavnsvej 18 i Aarhus blevet opkøbt af Nordic Oily Waste A/S og virksomheden har dermed ændret navn.</p> <p>Den 3. juni 2021 blev der afholdt et miljøtilsyn, hvor bl.a. gældende miljøgodkendelse, tilslutningstilladelser samt krav om egenkontrol og fremsendelse af dokumentation til miljømyndigheden blev drøftet og gennemgået med de nye ejere.</p> <p>Den fremtidige drift af anlægget blev ligeledes drøftet og det blev oplyst, at anlæggets drift fortsætter som hidtil. Drifts- og administrativt personale er overdraget ifm. opkøbet.</p> <p>Ved rundring på anlægget blev det konstateret, at virksomhedens indretning og drift er som den plejer. Dog blev det bemærket, at virksomhedens centrifuger er blevet nedtaget siden sidste tilsyn. Båndfiltre er p.t. taget ud af drift, men står stadig opstillet på virksomheden. Det blev oplyst, at både centrifuger og båndfiltre efterhånden har været taget ud af drift i længere tid. Da centrifugerne var virksomhedens mest lugtende proces, vil ændringen sandsynligvis reducere virksomhedens lugtemission. Ændringen vurderes ikke at være problematisk i forhold til virksomhedens miljøgodkendelse.</p>
Miljøgodkendelse	<p>Ved tilsynet blev der gjort opmærksom på, at virksomhedens miljøgodkendelse (revurderingsafgørelse af 23. juni 2017) står til snart at skulle revurderes. Virksomheden tilkendegav, at de var opmærksomme på dette.</p> <p>Den 17. august 2018 blev der i EU offentliggjort BAT-konklusionerne for virksomheder, der behandler affald. Affaldsbehandlere skal have revurderet deres godkendelser og efterleve de nye BAT-vilkår senest 4 år efter offentliggørelsen. Det betyder, at revurderingen skal være tilendebragt <b>og evt. ændringer skal være gennemført så de nye vilkår overholdes inden 17. august 2022.</b></p>

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
	<p>I kan læse mere her: <a href="https://mst.dk/erhverv/industri/bat-bref/liste-over-alle-breffer/affaldsbehandling/">https://mst.dk/erhverv/industri/bat-bref/liste-over-alle-breffer/affaldsbehandling/</a></p> <p>I forbindelse med revurderingen skal virksomhedens tilslutningstilladelse for afledning af spildevand ligeledes revurderes.</p> <p>Der vil snarest blive fremsendt et særskilt brev om opstart af revurdering af miljøgodkendelse.</p>

## INDRETNING OG DRIFT

### Kort beskrivelse af virksomhedens produktion, processer og planforhold

Kort beskrivelse	<p>Nordic Oily Waste A/S er miljøgodkendt til at modtage, oplagre og behandle farligt affald på ejendommen Oliehavnsvej 18 på Aarhus Havn. Virksomheden modtager olieaffald og herunder vandigt olieaffald. Olieaffald oparbejdes til et rent fuelolieprodukt.</p> <p>Ved behandling af vandigt olieaffaldet fremkommer der spildevand, som afledes til Marselisborg Renseanlæg via spildevandskloakken. Virksomheden har en tilladelse til at aflede spildevandet.</p>
------------------	---

## BESKYTTELSE AF JORD OG GRUNDEVAND

### Jord- og grundvandsbeskyttelse.

Kontrolpunkt	Tilsynskommentar
Jordforurening	<p>Grunden er kortlagt som forurenede grund fra tidligere oliespild.</p> <p>Der foreligger en basistilstandsrapport af 31.10.2016, som dokumenterer forureningen på grunden. Ifm. ejerskiftet pr. 3. maj 2021 er der lavet supplerende forureningsundersøgelser de samme steder som da basistilstandsrapporten blev lavet. De nye undersøgelser viser ikke nogen nævneværdig ændring af forureningsstilstanden.</p> <p>I forbindelse med tilsynet er der ikke observeret forhold, som kan give anledning til ny forurening af jord og grundvand.</p>

Tilsynet er udført af:

Boris Schuleit  
Kemiingeniør

tlf: 8940 4534  
e-mail: bosc@aarhus.dk